

Cena 150.000 Mk.

Należytość pocztowa opłacona ryczałtem.

PRENUMERATA WYNOŚI:
 w Kaliszu miesięcznie 3.000.000 Mk.
 z odnośnikiem do domu 3.500.000 Mk.
 Na prowincji z przesyłką
 pocztową 4.000.000 Mk.
 tagranicą 7.000.000 Mk.
 Cena pojed. egzemplarza 150.000 Mk.

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEŃ:
 Za 1 wiersz millim. lub jego miejsce na
 str. 1. 2. 3. gr. 10.
 Nekrologi gr. 10. zwyczajne gr. 5
ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI,
 Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.
 Otwarta od 9 do 6 po poł.

№ 66 (7695)

Środa, dnia 19 Marca 1924 r.

Rok XXXII



STYLOWY

Od dnia 18 b. m. i dni następne

MARJA del PORTO

druga i ostatnia serja z obrazu „ROMANS CÓRKI GAŁGANIARKI“

Następny film p.t. „**W PRZEPAŚĆ**“ wstrząsający dramat z życia nieszczęśliwej, wykołejonej, artystki operetkowej, w 6 potężnych aktach; w roli tytułowej artystki operetkowej, słynna tragiczka, urocza Asta Nielsen i Grzegorz Chmara artysta teatru artystycznego w Moskwie.

Początek seansów w dni powszednie o g. 6.30 ost. o 9, w soboty i święta o g. 4, ostatni o godz. 9.

KINO OAZA

Dziś i dni następnych pierwszy ekran po Warszawie rekord powodzenia kina Palace. Wspaniałe widowisko w 6-ciu aktach p. t.

Po balu maskowym

CZYLI

ZA PODSZEPTEM SZAŁU

Huragan pragnień wśród błędnych dróg miłości i bezdroży namiętności odtwarza urocza i niezrównana

LEDA NOVA

dawno nie widziana w Kaliszu jasna, potężna gwiazda ekranu. Muzyka dostosowana ściśle do obrazu. Szczegóły w programach. Obraz wytwórni „Sfinks” w Warszawie. Początek o godz. 6.30, w święta o godz. 4.30, ostatni o godz. 9.15.

Lekarz Dentysta

W. ZYNGER

przyjmuje od godz. 9-7 wieczór
ul. Warszawska 21 dom Cynaderki 11 p

42 **Doktor**

S. WAŁCHOWICZOWA

Aleja Józefiny № 13, front, II piętro.
Choroby wewnętrzne, dziecięce i kobiece.

ANALIZY moczu, kału, płwocin, soku żołądkowego i krwi (na syfilis i inne.)

Przyjmuje od 9-11 i od 4-7 po poł.

GIELDA WARSZAWSKA.

New-Jork	9,300,000
London	39,800,000
Belgia	375,000
Paryż	456,000
Szwajcaria	1,619,000
8% pożycz. złota	15,000,000
4% pożycz. prem.	1,350,000
Bony złote S. II A.	1,400,000
Frank zł. pols. na 183	1,800,000
193	1,800,000
Listy Tow. Kr. Ziem.	65,000,000

Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie Oddział w Kaliszu.

Al. Józefiny 10.

Telefon 43.

Złatwia przekazy w dolarach i funtach angielskich na wszystkie znaczniejsze miasta **ROSI**.

506

Materiały wełniane: ubraniowe, kostjumowe sukniowe i t. p. w niebywałym wyborze otrzymaliśmy

Związek Bławatników T.z.o.p.

KALISZ, Główny Rynek 27.

Dogodne warunki kupna! Ceny umiarkowane!

Liga Obrony Powietrznej Państwa

jest stowarzyszeniem, do którego winien należeć każdy komu jest droga przyszłość Polski.

Koło L.O.P.P. w Kaliszu ul. Niecała № 1,
lokal D-wa 25 Dyw. 475

Przypominamy, że w dniu 21 b.m. w sali Towarzystwa Muzycznego wygłosi odczyt znany finansista

P. L. BOBINSKI

Prezes Banku Kredytowego w Warszawie.

na temat

Wpływ Banku Polskiego na rozwój stosunków gospodarczych w Polsce.

Bilety wcześniej nabywać można w cukierni p. Mayera. 505

Węgiel Cement

Górnośląski z kopalń Księcia

na PSZCZYNIE

po cenach kopalnianych plus 10%
prowizji

na weksle 1½—2 miesięczne.

najlepszy w POLSCE

z pieców rotacyjnych fabryki

RUDNIKI

po cenie fabrycznej za gotówkę i na
weksle 2—3 miesięczne.

Poleca:

Kaliska Spółka Opałowa

Kazimierzowska 1
telefon 92.

Józef Piłsudski o powstaniu 63 roku.

Czytelnicy „Gazety Kaliskiej” pamiętają, jak kiem powodzeniu cieszył się odczyt marszałka Piłsudskiego w Warszawie o powstaniu 63 roku.

Ostatni numer „Wiadomości Literackich” podaje nieznaną dotąd komentarz do tego odczytu, który w dniu imienia marszałka Piłsudskiego pozwalamy sobie przedrukować.

Odczyt, jako forma wypowiedzania myśli, staje nieraz w sprzeczności z dokładnością i sumiennością w stosunku do treści. Sam czas, zwykle ograniczony, oraz konstrukcja wymaga na od przemówienia, są często ramami, dla których poświęcić trzeba ścisłość określeń, dostateczność dowodów i jasność argumentów. Dlatego też, wydając odczyt mój o powstaniu 63 r., prosiłem wydawców, aby zechcieli poprzedzić go wstępem, który, nie mając pretensji do wyczerpania treści, pogłębiłby jednak u czytelników odczucie wagi i znaczenia takiego właśnie a nie innego ujęcia przeze mnie tematu.

Mówiłem o legendach, w których chowali się wszyscy my, pogrobowcy ostatniego powstania naszego narodu. Wybrałem jako temat dwie główne legendy, te, które bodaj każdy czło wiek musiał w siebie wchłaniać, tak bowiem były powszechne, działały tak sugestyjnie, a zatem tak silnie skazywały przez swój fałsz nie tylko samą historję 63 r., lecz i dusze ludzkie następnych po powstaniu pokoleń.

Fałsz bowiem był tak jaskrawy, tak rzucający się w oczy, że tylko trwożliwą niechęć do powstania eksperymentu dziejowego powstania wytlumaczyć zdoła ten dziwoląg psychiczny i myślowy.

Dwie te bowiem legendy uczuciowo, psychicznie były sobie sprzeczne, natomiast skwapliwie były łączone ze sobą, jako czynnik moralnego wychowania tysięcy i tysięcy ludzi, którzy się byli urodzili po powstaniu 63 r. Z jednej strony więc prowadzono dziecko lub młodzieńca gdzieś w gęstwie lasu, by go wzruszyć zapomniana mogiła powstańca, by mu szeptem w ukryciu

nie raz z wyrzutem, mówić jak jest niepodobny do swych ojców, gdy kłótnią przysparza domowi kłopotu, gdy nieopatrznie słowem zaczepia jakis autorytet parafjalny czy powiatowy. A obok tego głośno i nieustannie stwierdzono słowem, wzruszaniem ramion, pogardliwym lub niechętnym burknięciem wszystko, co było drugą legendą, legendą głupoty, szaleństwa, często wprost legendą zbrodni r. 63 i jego ludzi w stosunku do nas, następnych pokoleń.

Osobiście tak często slyszalem te dwie legendy z jednych i tych samych ust, mieszczących się swobodnie w jednej i tej samej głowie, że nie wiem, czy jest bardziej powszechny i jednolity sąd o jakimkolwiek wypadku historycznym, jak właśnie te zjednoczone a tak sprzeczne w sobie bie legendy o 63 r. Więc szanować — szaleństwo? Więc czcić — głupotę? Więc kochać — zbrodnię? Taki byłby wywód prosty i jasny z tego dziwolaga logiki uczuciowej i moralnej. Któż z nas nie nasłuchał się kazań z powołaniem się na r. 63, czy to o niebezpieczeństwie młodego piwka, które się nie wyszumiało, czy to o złościwej sprzeczności, jaka istnieje zawsze pomiędzy rzeczami szlachetnymi a temi, które są rozumne i praktyczne.

Wcześniej też w mojem życiu, może przez przekornność mojej natury, ciągnęło mnie do prób rozwiązania tej dziwnej dla mnie sprzeczności, jaka istniała w stosunku do wypadków 63 r. W najdrobniejszym zakątku życia społecznego Polski, w każdej kwestji poważniejszej, gdym ja chciałem badać genetycznie, znać i dowiedzieć mi wpływ wypadków 63 r. Tymczasem w odpowiadaniach, rzucanych o tych wydarzeniach, spotykałem zawsze, z wyjątkiem bardzo nielicznym, te potworną sprzeczność legendy, wyznawaną publicznie. Niekiedy w odpowiedziach brzmiała jakaś niema trwoga, która mi mówiła: „nie pytaj, jest to szlachetne i piękne, ale zarazem głupie, nienawistne przekleństwo i tak już oczywiście nie praktyczne”. Sąd ten, tak powszechny, zostawił

swój głęboki ślad nie tylko w duszy tych, którzy nie byli świadkami powstania, lecz i w duszy wielu uczestników walk tej epoki. Spotkałem ich jeszcze w wielkiej ilości na wygnaniu na Syberji, spotkałem ich i potem, i nieraz wyczuwałem w nich wyraźną niechęć do różnic na temat powstania, a częściej jakąś nieuleczną gorycz w stosunku do samych siebie, a jeszcze bardziej w stosunku do nas, nowego po nich pokolenia.

Niechę te moje głębokie przeżycia w związku z wypadkami 63 r., przeżycia, które wznęciły we mnie namiętną potrzebę poszukiwania prawdy, usprawiedliwią w oczach czytelnika od bicie tej namiętności, którą może odczuje w słowach i określeniach mojego odczytu. I niech na podstawie sugestji i legend popowstańcowskich nie zechce zgóry przesądzać, że to, co jest odczytane, jest z zasady nierozumne lub nierozsądne.

Staralem się oddzielić od siebie te dwie legendy i ocenić ich istotną wartość na podstawie pamiętników świadków i uczestników powstania 63-go roku. Ograniczony czasem i strukturą przemówienia, nie byłem w stanie wyczerpać ogromnej ilości faktów, które zbierałem był skrupulatnie. Dla potwierdzenia też swoich chęć przytoczyć we wstępie kilka zdarzeń podkreślających słuszność moich dowodzeń.

Naprzód rozbijałem legendę o „treuga Dei”, legendę zgody narodowej, przedstawiając, jak namiętne były ówczesne spory polityczne. Jako skutek tych namiętności ujawnić się musiała wielka chwiejność w tej najliczniejszej zwykłe społeczeństwach rzeszy, która nie bierze bezpośredniego udziału w sporach politycznych. Te też chwiejność istotnie spotykałem przy wszy stkich swoich studjach nad pamiętnikami. Ślad ogromna ilość wybitnych ludzi w powstaniu, którzy przychodzą do pracy i zajmują w tej pracy nieraz wysokie stanowisko dopiero w drugiej połowie 63 r., podczas gdy powstanie rozpoczęło się na samym jego początku.

By w opisach spotykałem od takich sobie, przeciętnych oficerów powstania, którzy w jego początku służyli w armji rosyjskiej, nawet z powstancami bezpośrednio walczymi.

Gdy zaś mówił o wielkim cudzie Rządu Narodowego i panowaniu pieczęci, nie chcąc psuć wrażenia przemówienia, nie dodałem, że w samym rządzie oraz w najbliższym jego otoczeniu spory były tak namiętne i tak silne, że wskutek nich następowały częste zmiany, i że w historii samego Rządu Narodowego nie brak nawet zamachów stanu. Niechybnie świadczyło to obraku wśród kierowników tych wielkich, którzy samą wielkością własną zdobywają autorytet i imieniem znaczną epokę, lecz tem bardziej fakty te podkreślają ogromną siłę zbiorowej energii i moralnej chęci poddania się woli swego własnego polskiego rządu. Bo chyba nikt nie zechce tłumaczyć tego niezwykle polskiego i koniecznością dla powagi rządu ukrycia go przed oczami cieka wych.

Z powodu zakreślonego sobie celu nie dotknąłem wcale jeszcze jednej legendy, która ciążyła nad naszymi losami bardzo silnie, a której wyraźne ślady spotykałem jeszcze w nowej, niepodległej Polsce. Mówię o legendzie, że ja tak nazwę, włościańskiej, związanej z taką samą legendą carskiego i obcego demokratyzmu. Wyrządziła ona życiu naszemu po powstaniu głęboko sięgające, niezabliźnione poniekąd rany. Obszerzy to temat, nad którym niejedna śleczła głowa, z powodu którego niejedno męczyło się serce. Zasluguje ten temat na badanie ściślejsze i dokładniejsze niż to mogłem uczynić w odczycie albo w niniejszym wstępie. Tutaj mogę za ledwie zlekka dotknąć tego tematu. Zwrócić więc przedewszystkiem uwagę na jeden z wyników moich badań, do których doszedłem również na podstawie pamiętników, a mianowicie, że udział włościan w powstaniu zwiększał się z każdym miesiącem jego trwania.

Można powiedzieć, iż z rozpoczęciem zimowej kampanji z r. 63 na 64 w wielu miejscach powstanie operowało się jedynie na włościanach i na ich życzliwej opiece nad oddziałami.

Spotkałem nawet próby przymusowego poboru do wojska przez oddziały (po wsiach w Kieleckiem), przewzem pamiętnikarzem, sam oficer powstania, stwierdzał, że próby tego przymusowego poboru, robione siłą, nie czyniły z wziętego z poboru parobczaka złego lub niechętnego żołnierza. Następnie zaznaczyć chciałbym niedostatecznie szeroko znany fakt, że uwłaszczenie wło

Z Rady Miejskiej.

W poniedziałek, 17 bm., odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej, które o godz. 7 m. 20 otworzył przewodniczący, prof. Michalski w obecności 22 radnych i całego kompletu Magistratu z p. Prezydentem na czele.

Na posiedzenie nieobecni pp. radni Ader, Otrębska, Pajzderski i Wilczyński.

Po odczytaniu przez rad. Dancygera protokołu z poprzedniego posiedzenia i zatwierdzeniu takowego przewodniczący zakomunikował, iż na deszcz od Związku Strzeleckiego zaproszenie na uroczystą akademię ku uczczeniu Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Następnie przystąpiono do rozpatrzenia wniosku w sprawie unieważnienia wyborów ławników.

Wniosek ten uzasadnia dr. Koszutski, stwierdzając, iż jedno ugrupowanie radzieckie kwestionowało wybory ławników o ile dziś cała Rada wypowie się jednogłośnie, iż wybory były prawomocne, to wniosek ten zostanie cofnięty.

W dyskusji nad tem zabierali głos dyr. Pacholski, Strzyżewski, Paszkowski stwierdzając, iż wybory były prawomocne, jedynie chodziło rad. Paszkowskiemu, o stwierdzenie, że jeden z radnych podpisał dwie listy o wciągnięciu do protokołu, że p. Bukowiński kwestjonował to przy wyborach, w końcu rad. Paszkowski stawia zarzut polskim socjalistom, iż podpisali listę żydowską wtedy, gdy socjaliści żydowscy odmówili podpisu.

Dałej zabierali jeszcze głos rad. Spirydowicz Heber, jak również powtórnie dyr. Pacholski, który zaznaczył, iż sprawa jest jasna, a ci, którzy jej nie rozumieją powinni lepiej milczeć. Przewodniczący ostatniemu wyrażeniu zaprotestowała lewica, choć przewodniczący stwierdził w imieniu prezydium, iż w przemówieniu dyr. Pacholskiego nie było wyrazu nieparlamentarnego, jednak klub PPS. przez usta swego prezesa mec. Engelharta zażądał 5-minutowej przerwy dla na radzenia się.

Ponieważ większość Rady przychyliła się do tego wniosku prawica wraz z nadrabiniem Lipszycem i ławnikiem Karbowskiem opuściła salę.

Po przerwie przewodniczący przy pustych ławach prawicy wznowił posiedzenie, stwierdzając, iż jest obecnych dwiętnastu radnych i czterech członków Magistratu, a do prawomocności potrzeba jest dwudziestu, czyli, że posiedzenie jest ważne.

Na wniosek mec. Engelharta głosowanie za wnioskiem o prawomocności wyborów z braku głównych sprawców tego wniosku odłożono do następnego posiedzenia.

Przechodząc do następnego punktu porządku dziennego do sprawy likwidacji pretensji do Gazowni p. Billewicza p. Prezydent komunikuje, iż jeszcze nie doszło do porozumienia, gdyż zachodzi rozbieżność w spisie magazynu i gdy te rzeczy będą uzgodnione, to ostateczne wnioski przedstawi komisja Gospodarcza.

Wyjaśnienie to Rad przyjęła do wiadomości. Sprawę oczyszczania trotuarów i ulic w mieście, oraz sprawę ogrodzenia placów niezabudowanych referuje ławnik Stradomski, który zaznacza o oczyszczaniu śródmieścia z lodów potworzonych skutkiem opadów śnieżnych, w tym miejscu należałoby zwrócić uwagę, aby p. ławnik Stradomski zaopiekował się trochę dzielnicami robotniczymi, gdzie na ulicach sterczą góry lodowe uniemożliwiające jakkolwiek dojazd.

Następnie ławnik Stradomski mówiąc o posesjach leżących w gruzach, które stanowią pułapki na ludzi dodaje, że ulice przed tymi posesjami nie ma kto sprzątać dla tego w imieniu Magistratu stawia wniosek, aby wezwać właścicieli posesji leżących w gruzach i placów niezabudowanych w śródmieściu do ogrodzenia takowych oraz utrzymania części ulicy przylegającej do posesji w należyty porządku. W razie nie wykonania powyższego do dnia 1 kwietnia Magistrat zabezpieczy wymienione posesje oraz będzie oczyszczać ulice na koszt właścicieli.

Po krótkiej dyskusji wniosek Magistratu rozdzieleno na dwie części i postanowiono, aby oczyszczenie części ulic przy spalonych posesjach i niezabudowanych placach wykonane było do dnia 1 kwietnia a oparkanie do dnia 1 maja po tym zaś czasie Magistrat prace te wykona na koszt właścicieli.

Wybory członków do różnych komisji na wniosek rejenta Bruśnickiego odłożono do następnego posiedzenia.

P. Prezydent Szarras komunikuje o wyniku starań w Łodzi w sprawie daniny lasowej oraz w sprawie uzyskania kredytu w PKO. w Warszawie na kupno motoru Diesla, jak również o staraniach w Min. Robót Publicznych w sprawie ratuśza, do którego ma znowu zjeżdżać komisja. Oświadczenia te przyjęto do wiadomości.

Następnie odczytano interpelację klubu prawicy pod adresem Magistratu w sprawie sprzedaży za czasów prezydentury p. Koszutskiego drzewa budulcowego przeznaczonego na roboty przy ratuszu, a znajdującego się w składzie przy ulicy 3-go Maja. Interpelanci żądają ścisłych odpowiedzi na następujące pytania:

1) dla czego wogóle drzewo to zostało sprzedane, 2) dla czego sprzedano drzewo z wolnej ręki a nie drogą licytacji, 3) za jaką cenę zostało sprzedane, 4) komu sprzedano, 5) kiedy była zawarta transakcja, 6) kiedy Magistrat otrzymał gotówkę, 7) jakie były warunki płatności tj. gotówką czy też weksłami.

Na tem przewodniczący zamknął posiedzenie o godz. 9 m. 30.

B. S.

BIULETYN

SPOSTRZEŻEN METEOROLOGICZNYCH STACJI „KALISZ” Państwowej Sieci Meteorologicznej PRZY SEJMIKU

w dniu 18 marca 1924 r. godz. 7-a rano

1) Ciśnienie powietrza	743.6
2) Kierunek wiatru	W
3) Prężność wiatru	4 m/s.
4) Stan nieba	½ nieba zachmurzone
5) Temp. powietrze	-0.9
6) Ilość opadów	8 cm. Śniegu
7) Najwyż. temp.	+2.2
8) Najniż. temp.	-3.6

Uwaga № № 6 7 i 8 z poprzedniego dnia.—

Olbrzymią zwyżkę plonów

osiąga rolnik przez celowe użycie oprócz azotowych i fosforowych nawozów sztucznych, niezbędnych wszystkim roślinom

SOLI POTASOWYCH (STASSFURCKICH)

30 — 32% i 40 — 42%.

Wszędzie w Polsce do nabycia.

Składajcie ofiary na inwalidów wojennych

INTELIGENTNA
OSOBA

posiadająca umiejętność prowadzenia gospodarstwa domowego potrzebna do zarządu domem ul. Kościuszki 11 m. 4 od 2-3 pp. 455

Dwie lokomobile

firm angielskich o sile 7 H. P. i 12 H. P. są do sprzedania. Wiadomość „Ostropol” ul. Wrocławska № 36. 504

Potrzebny jest zdolny

buchalter

do Spółki Metalowców Stawiszyńska № 2. Wiadomość na miejscu w godzinach od 8 rano do 5 po południu. 509

Potrzebne

2 panny

do szycia bielizny. Zgłaszać się: Szopena 17 III p. M. Goldstein. 508

Zginął patent IV kategorii wydany przez Urząd Skarbowy w Kaliszu na sprzedaż konfekcji w Kaliszu na imię Tobci Hendlisz. 500

Poszukuje się

pokoju umeblowanego

lub bez z utrzymaniem lub bez. Zgłoszenia do redakcji pod „pokój”. 502

Zginął patent III kategorii wydany przez Urząd Skarbowy w Kaliszu na drobny zakup nasion i zboża na imię Lajba Klingera zamieszkałego w Stawiszyńcu.

Szofer-ślusarz-kowal

poszukuje posagy, może na wyjazd. Adres w Redakcji.

Szwajcarskie gorzkie ziółka

Dr. Bauera ułatwiają funkcje żołądka, znakomity środek przeciwko obstrukcji. Sprzedają Apteki i składy apteczne.

Pszczelarka-ogrodniczka

poszukuje zajęć dojazdowych. Sadzenie i cięcie drzew, urządzenie ogrodów, inspektów, balkonów. Pasiekę może wziąć do spółki. Ule rozm. system. sprzedaje nie drogo. Jellinek, Opatówek. 464

Spytajcie się waszego lekarza, a ten wam potwierdzi, że **Choroby piersiowe kaszel dychawicę** leczą

Balsam Tiocolan Age

Balsam Tiocolan z Phytiny są to znakomite leki przeciwko wszystkim chorobom płucnym. Używać za poradą lekarza. Sprzedają Apteki i składy apteczne. 80